
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

Pag. 1 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e ss.mm.ii., recante “Approvazione del testo 
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, emanato in attuazione della legge n. 107/2015, recante 
“Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso 
nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 
sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 agosto 2017, 
recante “Modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari e accademici, di cui 
all'art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”;  

VISTO l’art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79, concernente “Formazione iniziale e continua dei docenti delle 
scuole secondarie”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che ha che ha definito i 
requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente nella scuola secondaria di primo e di 
secondo grado, limitandolo a coloro che posseggono, congiuntamente al titolo di studio 
universitario e accademico previsto dalla vigente normativa in materia di classi di 
concorso, anche 60 crediti formativi universitari e accademici nelle discipline antropo-
psico- pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 

VISTO il D.P.C.M. del 04.08.2023, concernente “Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO in particolare, l’art.10, comma 5 del citato D.P.C.M. del 04.08.2023, che recita “L'incarico 
di tutor coordinatore, svolto sotto la direzione del centro, ha durata quadriennale, è 
prorogabile per non più di un anno, e rinnovabile, per una volta e non consecutivamente, 
al fine di favorire in ambito scolastico la disseminazione delle esperienze realizzate. Ai 
docenti che assumono l’incarico di tutor coordinatore è concesso, per l’esercizio dei 
relativi compiti, l’esonero o il semiesonero dall’insegnamento entro i limiti stabiliti dalla 
disciplina vigente”; 

VISTO il Decreto n. 256 del 28.12.2023 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito, di 
concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e  

 delle Finanze, recante “Disciplina per la determinazione del contingente del personale 
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo 
svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, 
in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”;  

VISTO il Decreto n. 243 del 03.12.2024 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito, di 
concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

 

 

 

Pag. 2 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata 

 

delle Finanze, recante “Determinazione del contingente del personale docente della 
scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti 
tutoriali per l’a.s. 2024/25, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, del citato Decreto interministeriale n. 243/2024, in cui si 
stabilisce che “esclusivamente per l’anno accademico 2024/2025, riferito all’a.s. 
2024/2025, il contingente di cui al comma 1 è ripartito tra gli USR, come indicato 
nell’Allegato A al presente decreto, sulla base delle esigenze formative individuate a 
livello regionale dalla rilevazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito ai sensi degli 
articoli 6 e 14 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sul fabbisogno di 
docenti”; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento, prot. 216431 del 13.12.2024, recante in oggetto “Decreto 
Interministeriale (MIM-MUR-MEF) n. 243 del 3/12/2024 – “Determinazione del 
contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 
necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 2024/2025, in attuazione 
dell’articolo 2-bis, comma 7, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” - anno scolastico 
2024- 2025, in attesa di certificazione da parte degli Organi di controllo – Chiarimenti”; 

VISTA la nota prot. AOODRPU 28504 del 18.04.2025, con cui l’USR per la Puglia comunica che, 
con nota dell’Università degli Studi di Bari, sono stati comunicati i nominativi dei docenti 
da porre in esonero e semi-esonero per svolgere le funzioni tutoriali fino al 31/08/2025, 
a valere sul contingente dell’USR per la Puglia; 

CONSIDERATO che tra i nominativi elencati figura il prof. TARASCO Saverio, docente di scuola 
secondaria di I grado, classe di concorso A060 – Tecnologia nella scuola secondaria di I 
grado, in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Minozzi-Festa” di Matera, per il quale 
l’USR per la Puglia chiede il collocamento in esonero parziale dall’insegnamento, dal 
23.04.2025 al 31.08.2025, per lo svolgimento di funzioni tutoriali, in qualità di Tutor 
Coordinatore presso l’Università degli Studi di Bari; 

RITENUTO di dover dare seguito alla succitata richiesta dell’USR per la Puglia, per il corretto 
svolgimento dei tirocini di cui trattasi; 

 
 

D I S P O N E 
 

a valere sul contingente assegnato all’USR per la Puglia per lo svolgimento dei compiti di tutor 
coordinatore nell’ambito dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di 
abilitazione all’insegnamento nelle scuole secondarie di primo e secondo grado, attivati per l’a.a. 
2024/2025, per il prof. TARASCO Saverio, in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Minozzi-Festa” 
di Matera, classe di concorso A060 – Tecnologia nella scuola secondaria di I grado, l’esonero parziale 
dall’insegnamento dal 23.04.2025 al 31.08.2025, per lo svolgimento delle funzioni di Tutor 
Coordinatore presso l’Università degli Studi di Bari. 

 

Per il Dirigente 
Claudia DATENA a.p.c. 

Il Dirigente Tecnico 
Leonarda Rosaria SANTERAMO 

Documento firmato digitalmente  

All’USR per la Puglia - Direzione Generale  
drpu@postacert.istruzione.it 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

 

 

 

Pag. 3 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata 

 

 
All’Università degli Studi di Bari 
universitabari@pec.it 
 
All’Ufficio IV - Ambito Territoriale di Matera 
uspmt@postacert.istruzione.it 
 
All’Istituto Comprensivo “Minozzi – Festa” di Matera 
mtic82400v@pec.istruzione.it 
 
Al docente interessato 
(Per il tramite della scuola di servizio) 
 
Alle OO. SS. - Comparto Scuola 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata
mailto:universitabari@pec.it
mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:mtic82400v@pec.istruzione.it

		2025-04-22T15:32:12+0200
	LEONARDA ROSARIA SANTERAMO


		2025-04-22T15:58:19+0200
	protocollo




